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SECRETARÍA GENERAL Guía de Plan: 1003

PLAN DE ESTUDIO FIN SEMANA

LICENCIATURA EN ORIENTACIÓN EDUCATIVA Y PROFESIONAL

Sede: DAVID                                             Facultad: CIENCIAS DE LA EDUCACION           Escuela: FORMACIÓN PEDAGÓGICA                              

Carrera: LICENCIATURA EN ORIENTACIÓN EDUCATIVA Y PROFESIONAL

Fecha Consejo: Dec 01 2021 No.Consejo: 8-2021 Total Créditos: 190 Versión: 2020
====================================================================================================================================================================
NO. Abre. Núm. Cod. Descripción. Cr. HP. HL. HT. Elect. Pre-Requisitos
====================================================================================================================================================================

I AÑO  PRIMER SEMESTRE

01 EDU 100 26243 INTRODUCCION A LAS CIENCIAS DE LA EDUCACION 3 0 0 3 NO

02 ING 100A 20747 INGLÉS GENERAL 3 0 0 3 NO

03 EDU 105 26244 FUNDAMENTOS DE LA ORIENTACION 3 0 0 3 NO

04 HIS 112 22089 HISTORIA DE PANAMÁ 3 0 0 3 NO

05 EDU 115A 26246 ORIENTACION FAMILIAR 3 2 0 2 NO

06 EDU 120A 26247 ORIENTACION EN PROBLEMAS PSICOSOCIALES 3 2 0 2 NO

07 ESP 150A 23906 EXPRESIÓN ORAL Y ESCRITA 3 2 0 2 NO

-----------------------------------------

TOTAL........ 21 6 0 18

I AÑO  SEGUNDO SEMESTRE

08 ING 100B 20755 INGLES GENERAL 3 0 0 3 NO 20747

09 EDU 110 26245 EPISTEMOLOGIA DE LA PSICOPEDAGOGIA 3 0 0 3 NO

10 HIST 113 25796 HISTORIA DE PANAMÁ 3 0 0 3 NO 22089

11 EDU 115B 26250 ORIENTACION FAMLIAR 3 2 0 2 NO 26246

12 GEO 117 22090 GEOGRAFÍA DE PANAMÁ 3 0 0 3 NO

13 EDU 120B 26251 ORIENTACION EN PROBLEMAS PSICOSOCIALES 3 2 0 2 NO 26247

14 ESP 150B 23907 EXPRESIÓN ORAL Y ESCRITA 3 2 0 2 NO 23906

-----------------------------------------

TOTAL........ 21 6 0 18

VERANO

15 SEM 0000 26252 FOLCLORE 2 2 0 1 NO

16 SEM 0000 26253 ORIENTACION Y COMUNICACION 2 2 0 1 NO

-----------------------------------------

TOTAL........ 4 4 0 2

II AÑO  PRIMER SEMESTRE

17 EDUC 117 24749 USO Y MANEJO DE LA VOZ 2 2 0 1 NO

18 EDU 125 26248 ELABORACION DE LOS RECURSOS DIDACTICOS EN ORIENTACION 3 2 0 2 NO

19 EST 200 26254 ESTADISTICA APLICADA A LA ORIENTACION 3 2 0 2 NO

20 EDU 205A 26255 CRECIMIENTO Y DESARROLLO HUMANO 3 2 0 2 NO

21 EDU 210A 26256 METODOS Y TECNICAS APLICADAS EN ORIENTACION 3 2 0 2 NO

22 EDU 220A 26258 ORIENTACION PARA ESTUDIANTES CON NECESIDADES EDUCATIVAS 3 2 0 2 NO

-----------------------------------------

TOTAL........ 17 12 0 11

II AÑO  SEGUNDO SEMESTRE

23 EDU 205B 26261 CRECIMIENTO Y DESARROLLO HUMANO 3 2 0 2 NO 26255

24 EDU 210B 26262 METODOS Y TECNICAS APLICADAS EN ORIENTACION 3 2 0 2 NO 26256

25 EDU 215A 26257 METODOLOGIA DE LA INVESTIGACION EN ORIENTACION 3 2 0 2 NO

26 EDU 220B 26265 ORIENTACION PARA ESTUDIANTES CON NECESIDADES EDUCATIVAS 3 2 0 2 NO 26258

27 EDU 230 26260 TEORIA Y DESARROLLO CURRICULAR 3 2 0 2 NO

Pagina 1 de 3



UNIVERSIDAD AUTÓNOMA DE CHIRIQUÍ 15/02/2026 11:54:43 am

SECRETARÍA GENERAL Guía de Plan: 1003

PLAN DE ESTUDIO FIN SEMANA

LICENCIATURA EN ORIENTACIÓN EDUCATIVA Y PROFESIONAL

Sede: DAVID                                             Facultad: CIENCIAS DE LA EDUCACION           Escuela: FORMACIÓN PEDAGÓGICA                              

Carrera: LICENCIATURA EN ORIENTACIÓN EDUCATIVA Y PROFESIONAL

Fecha Consejo: Dec 01 2021 No.Consejo: 8-2021 Total Créditos: 190 Versión: 2020
====================================================================================================================================================================
NO. Abre. Núm. Cod. Descripción. Cr. HP. HL. HT. Elect. Pre-Requisitos
====================================================================================================================================================================
28 EDU 245 26266 ORIENTACION EDUCATIVA 4 2 0 3 NO

-----------------------------------------

TOTAL........ 19 12 0 13

VERANO

29 SEM 0000 26268 SEMINARIO DE CREATIVIDAD 2 2 0 1 NO

30 SEM 0000 26269 PREVENCION E INTERVENCION EN LAS ADICCIONES 2 2 0 1 NO

-----------------------------------------

TOTAL........ 4 4 0 2

III AÑO  PRIMER SEMESTRE

31 EDU 214 26263 NORMAS ORGANICAS DE LA EDUCACION 3 0 0 3 NO

32 EDU 215B 26264 METODOLOGIA DE LA INVESTIGACION EN ORIENTACION 3 2 0 2 NO 26257

33 EDU 225 26259 ORIENTACION VOCACIONAL Y PROFESIONAL 4 4 0 2 NO

34 EDU 250 26267 PSICOLOGIA EDUCATIVA 4 2 0 3 NO

35 EDU 305 26270 DESARROLLO PERSONAL DEL ORIENTADOR 3 2 0 2 NO

36 EDU 320 26273 ORGANIZACION DE CNETROS DE ORIENTACION 3 0 0 3 NO

-----------------------------------------

TOTAL........ 20 10 0 15

III AÑO  SEGUNDO SEMESTRE

37 CAR 100 26275 EDUCACION AMBIENTAL 3 0 0 3 NO

38 INF 100A 26276 INFORMATICA EDUCATIVA 3 2 0 2 NO

39 HIST 114A 25797 HISTORIA DE LAS RELACIONES ENTRE PANAMÁ Y LOS ESTADOS U 3 0 0 3 NO

40 EDU 310 26271 DISEÑO CURRICULAR EN ORIENTACION 3 2 0 2 NO

41 EDU 315 26272 ELABORACION DE PROYECTOS EN ORIENTACION 4 2 0 3 NO

42 EDU 325 26274 ORIENTACION PERSONAL SOCIAL 3 0 0 3 NO

43 EDU 330 26777 HIGIENE MENTAL PARA EDUCADORES 3 0 0 3 NO

-----------------------------------------

TOTAL........ 22 6 0 19

IV AÑO  PRIMER SEMESTRE

44 INF 100B 26783 INFORMATICA EDUCATIVA 3 2 0 2 NO 26276

45 HIST 114B 25798 HISTORIA DE LAS RELACIONES ENTRE PANAMÁ Y LOS ESTADOS U 3 0 0 3 NO 25797

46 EDU 335 26778 TEORIAS DEL APRENDIZAJE 3 0 0 3 NO

47 EDU 340 26779 ORIENTACION PARA LA EDUCACION DE LA SEXUALIDAD 3 0 0 3 NO

48 EDU 345 26780 ESTRATEGIAS EN EL MEJORAMIENTO ACADEMICO 3 0 0 3 NO

49 EDU 350 26781 PRACTICA SUPERVISADA EN ORIENTACION 4 0 4 2 NO

50 EDU 355 26782 CLIMA SOCIAL Y EDUCATIVO EN EL AULA 3 0 0 3 NO

-----------------------------------------

TOTAL........ 22 2 4 19

IV AÑO  SEGUNDO SEMESTRE

51 EDU 365 09856 RELACIONES HUMANAS Y ÉTICA DEL EDUCADOR 3 0 0 3 NO

52 EDU 400 26784 EDUCACION Y CULTURA DE PAZ 3 0 0 3 NO
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53 EDU 405 26785 ORIENTACION Y LIDERAZGO 3 0 0 3 NO

54 EDU 410 26786 DIAGNOSTICO Y EVALUACION PSICOPEDAGOGICA 3 0 0 3 NO

55 EDU 415 26787 MANEJO DE CONFLICTOS PSICOSOCIALES EN ORIENTACION 3 0 0 3 NO

56 EDU 420A 26788 TRABAJO DE GRADUACION 3 0 0 3 NO

57 EDU 425 26789 REALIDAD Y PERSPECTIVA DE LA ORIENTACION 3 2 0 2 NO

58 EDU 430 26790 CONSEJERIA EN ORIENTACION 3 0 0 3 NO

-----------------------------------------

TOTAL........ 24 2 0 23

V AÑO  PRIMER SEMESTRE

59 SEM 0000 23710 DESARROLLO INTEGRAL DEL  DOCENTE 3 0 0 3 NO

60 SEM 0002 24778 ACTUALIZACIÓN PSICOPEDAGÓGICA PARA LA RENOVACIÓN EDUCAT 3 0 0 3 NO

61 EDU 420B 26791 TRABAJO DE GRADUACION 3 0 0 3 NO

62 EDU 440 26792 PRACTICA INTEGRADA 7 6 0 4 NO

-----------------------------------------

TOTAL........ 16 6 0 13

Pagina 3 de 3


